
 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
 
Processo Licitatório n° 0111/2018 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 065/2018 
Tipo: Menor preço por item 
 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONTAINERS MARÍTIMOS E CONTAINER ESCRITÓRIO COM 
BANHEIRO (CONFORME DESCRIÇÃO CONSTANTE NO TERMO DE REFERENCIA), PARA 
ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG 
(PMLS), INCLUINDO ENTREGA E MONTAGEM. 
 

 
FICHA DOTAÇÃO 

75 02.02.02.04.122.0005.2008.4.4.90.52.00 
147 02.03.01.04.122.0005.2025.4.4.90.52.00 
266 02.04.04.18.452.0032.2052.4.4.90.52.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 20/09/2018, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

HOMOLOGO o procedimento no qual foi adjudicado os itens a empresa vencedora:  

 
Empresa: COLASA COMERCIAL LAGOA SANTA LTDA EPP 
CNPJ: 15.531.367/0001-09 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: MARCA 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor Total (R$) 

1 5 un 

CONTAINER Container marítimo 
almoxarifado (porta baú): Pintura em 
tinta esmalte sintético na cor cinza 
médio. Revestimento interno: 
paredes/teto revestimento térmico 
composto por (barras de metalon + EPS 
+ acabamento em lambri de PVC anti-
chama) com espessura aproximada de 
23mm. Piso em compensado naval, 
revestido com borracha plurigoma 
(antiderrapante). 01 Porta dupla de 
acesso tipo (baú) com dimensões aprox.: 
2,34x2,40m. 01 janela articulada em 
chapa de aço com dimensões aprox.: 
1,00x1,00m. Instalação elétrica 
constituída por 02 pontos para lâmpada 
fluorescente (1x40w - tensão 110v), 01 
interruptor, 03 pontos para tomada 
elétrica (2P+T - tensão 127v), 01 ponto 
para instalação de ar condicionado 
(tensão 220v) e 01 quadro com 
disjuntores independentes + toda 
conexão de rede elétrica de alimentação 
até a saída do equipamento e 

LM/ALMOXA
RIFADO R$ 19.600,00 R$ 98.000,00 



 

 

externamente 01 ponto (conector) para 
aterramento da carcaça. Dimensões 
aproximadas do equipamento: 
6,00x2,45x2,60m (pé direito = aprox. 
2,40m). Área útil aprox.: 14,79 m². Peso 
aproximado do equipamento: 2300kg.   

2 1 un 

CONTAINER Aquisição de Container 
Escritório com banheiro, dimensões 
mínimas aproximadas (6,00x 2,30 x 
2,70) com isolamento térmico, para 
implantação no ""Bota Fora" Municipal - 
Rua Morro do Cruzeiro S/N." Paredes, 
piso e teto: painéis pintados com 
espuma de poliuretano expandido (tipo 
sanduíche) espessura de 20 à 40mm." 
01 Abertura de ar condicionado com 
dimensões de 680 x 430 mm." Piso 
chapa xadrez de alumínio ou 
compensado naval selado." Janelas de 
alumínio." Porta externa (0,80 x2,10 m) 
com fechadura e chave." 02 tomadas 
para uso geral." Tomada para ar 
condicionado." Disjuntores Bipolares. 
(toda conexão de rede elétrica de 
alimentação até a saída do equipamento 
(02 fases+ 01 neutro + 01 terra) e 
externamente 01 ponto (conector) para 
aterramento da carcaça." Luminárias: 02 
x 20W." 01 vaso." 01 pia / lavatório." 01 
ponto de chuveiro." Mobilização 

LM/ESCRITO
RIO C/ 

BANHEIRO 
R$ 25.000,00 R$ 25.000,00 

Valor total: R$ 123.000,00 (cento e vinte e três mil reais).  
 
 
 
 
 

Lagoa Santa, 24 de setembro de 2018. 
 
 
 
 
 
 
 

Breno Salomão Gomes  
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 

 
 

 
 

 
Patrícia Sibely D'Avelar  

Secretária Municipal de Gestão 
 


